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Непрерывное развитие в информационном обществе приводит к появлению новых средств массовой коммуникации. Одним из средств такой массовой коммуникации является Интернет, для большого количества людей он стал основным источником информации. Более того, для интернет-пользователей наиболее важным становится быстрая обработка информации, её краткость и информативность. В свою очередь, складывающаяся тенденция приводит к трансформации средств массовой информации, изменениям в их общей структуре и используемых лингвистических средств. В частности, такие изменения коснулись и новостного дискурса.
Актуальность исследования обусловлена активным развитием интернет-СМИ и увеличением их роли в современном обществе. Новостной дискурс является способом отображения меняющейся картины окружающего мира, а также является инструментом воздействия на представления людей, образ мыслей, формирует их отношение и поведение к определённой информации, предоставленной в СМИ. Наравне с общими изменениями дискурса как в российских, так и в иностранных СМИ, изменяется дискурс в отраслевых журналах, в том числе журналах нефтегазовой отрасли. Таким образом, актуальность данной работы заключается в необходимости более подробного исследования лингвостилистических приёмов новостного дискурса, используемых в отраслевых журналах.
Объектом исследовательской работы является англоязычные тексты статей цифрового журнала “Oil and Gas Journal”. Предметом – структурно-функциональные особенности текста и выражение в нём аксиологической оценки путём лингвостилистических средств новостного дискурса и дискурсивных маркеров.
Целью настоящей работы является исследование лингвостилистических особенностей новостного дискурса, используемых в цифровом отраслевом журнале “Oil and Gas Journal”.
Основные задачи исследования определяются его целью и состоят в следующем:
1. исследовать понятия дискурса, его типологию;
2. изучить понятие новостного дискурса и определить его лингвостилистические особенности;
3. определить основные стилистические и лингвистические особенности отраслевого журнала “Oil and Gas Journal”;
4. проанализировать используемые дискурсивные маркеры как лингвистические средства новостного дискурса “Oil and Gas Journal”.
Теоретическое базу данной работы составили труды зарубежных и российских исследователей в области дискурса. Одними из основных работ по истории понятия дискурса и его типологии можно выделить исследования А.Ф. Гарифуллина, В.В. Красных, Е.С. Кубряковой, Л.М. Бондарева, В.Н. Бабаян, С.Л. Кругловой, А.Н. Бокаева, В.И. Карасика, Дж. Хабермаса, М. Стаббса. Также в области новостного дискурса и его лингвостилистических особенностей можно выделить работы Т.Г. Добросклонской, Е.А. Коротковой, Е.В. Костенко, А.Л. Травиной, М.Л. Школьниковой, П.В. Морослина, Г.З. Джумакуловой, Д.М. Косицки, М. Беднарек, Х. Кейпл.
Практическая ценность данной исследовательской работы заключается в том, что результаты, полученные в ходе произведённого анализа элементов новостного дискурса англоязычного отраслевого журнала могут использоваться в дальнейших исследованиях по данной тематике. Более того, в настоящее время существует довольно мало исследований в рамках новостного дискурса нефтегазовой сферы, поэтому полученные данные также можно использовать в лекционных, практических курсах по медиалингвистике и, в частности, для подготовки переводчиков в рамках устного конференц-перевода.
Материалом для исследования послужили новостные интернет-статьи отраслевого журнала “Oil and Gas Journal” в период за ноябрь 2021 – апрель 2022 гг. общим объёмом 420 ед.
Методологические подходы. Цели и задачи исследовательской работы определили использование следующих методов: анализ и синтез, метод сплошной выборки, а также метод статистической обработки. Методы анализа и синтеза подразумевают под собой изучение научной литературы, посвященной исследованию понятий «дискурс» и «новостной дискурс». Метод сплошной выборки требовался для сбора материала для анализа в практической части работы. Метод статистической обработки дискурсивных маркеров, как отдельных элементов новостного дискурса, использовался для оценки их частоты использования и возможного влияния на восприятие текста.
Структура работы. Поставленные задачи исследования получили своё отражение в структуре работы.
Введение включает в себя описание предмета и объекта исследования, его актуальность, формирование цели и задач работы, а также основных методов исследования.
Первая глава является теоретической, в ней отображены основные положения исследования. В ней рассматриваются такие понятия как дискурс, новостной дискурс, их определения и типологическая представленность в зарубежных и отечественных исследованиях. Также в этой главе определяются основные лингвостилистические особенности текстов новостного дискурса, представленных в Интернете.
Вторая глава посвящена анализу новостных статей отраслевого интернет-журнала “Oil and Gas Journal”. В данной главе даётся общая характеристика стилистических и лингвистических элементов рассматриваемого интернет-журнала. В частности, исследование было направлено на изучение роли дискурсивных маркеров, как одного из лингвостилистических элементов новостного дискурса. В данной главе была произведена выборка, классификация и посчитана процентная представленность дискурсивных маркеров в статьях “Oil and Gas Journal”.
Заключение включает в себя основные выводы по теоретическому и практическому исследованию, описываются полученные результаты и формулируются перспективы дальнейших исследований.
Список источников и литературы включает в себя перечень научной, справочной и периодической литературы (57 наименований), а также информацию с интернет-ресурсов.
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1. [bookmark: _Toc104283186]Определение понятий дискурс, новостной дискурс и их типологии.

1.1. [bookmark: _Toc104283187]Понятие дискурса, его исследование в отечественной и зарубежной практике.
В настоящее время, время глобализации и активного развития технологий массовой коммуникации, дискурс становится одним из популярных направлений исследований. Тем не менее, определение понятия «дискурс», его типов и особенностей вызывает сложности, поскольку направление дискурса находится на стыке многих научных дисциплин: лингвистика, философия, социология, психолингвистика и многие другие. Каждая из этих научных дисциплин рассматривает дискурс, определяет его, изучает его свойства и типы в рамках своей научной направленности. В данном исследовании дискурс будет рассматриваться в рамках науки лингвистики.
В Лингвистическом энциклопедическом словаре (ЛЭС) определение дискурсу даётся следующее: «связный текст в совокупности с экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными, психологическими и другими факторами; текст и речь, рассматриваемые как целенаправленное социальное действие, как компонент участвующий во взаимодействии людей и механизмах их сознания» (ЛЭС, 1990, с. 136). В Оксфордском лингвистическом словаре даётся более краткое определение дискурсу как непрерывному потоку устной (а иногда и письменной) речи длиннее предложения (CODL, 2007). Такой широкий спектр описания и определения одного термина говорит об разных направлениях его исследования в лингвистической науке, а также, что это междисциплинарное понятие.
Первоначально дискурс получил широкое распространение в научной мысли франкоязычных и англоязычных исследователей. Появление работ о теории дискурса и его анализе относят ко второй половине ХХ века (ЛЭС, 1990, с. 136). Термин «дискурс» образовался от французского термина «discours», который определяется как «речь». Э. Бенвенист является одним из первых французских исследователей-лингвистов, который ввёл это понятие, и обозначил дискурс как «речь индивидуальную, речь говорящего» (Бенвенист, 2009, с. 112).
В своих работах немецкие и американские исследователи Ю. Линк, В. Тойберг, У. Маас рассматривали дискурс как совокупность текстов одной тематики и использовали социолингвистические подходы к их изучению (Maas, 1984). Данную идею в дальнейшем развил М. Стаббс, который определил три явления дискурса: как элемента языка, находящегося выше предложений в тексте; элемента, отражающего социальный контекст; элемента, обладающего диалогичностью (Stubbs, 1983, p. 10).
Ю. Хамбермас также в своей работе утверждает, что дискурс является таким особым средством коммуникации, которое включает в себя экстралингвистические факторы, например, установленные в обществе определённые ценности и нормы (Habermas, 1984, p. 321). Идею экстралингвистических факторов, влияющих на дискурс, продолжил в своём исследовании британский лингвист Д. Кэмерон, учёный предложил расширить понятие дискурса и включить в него социальный контекст, в своей работе он обозначил дискурс как «феномен не языка сверх предложения, а языка на практике» (Cameron, 2001, p. 13). Таким образом, социолингвист определяет дискурс как особый язык, помогающий отображать события реального времени в виде выстроенной системы передачи информации внутри сообщений и их интерпретации получателями (Там же, с. 13).
Основываясь на рассмотренные нами исследования можно сделать вывод, что, в немецких и англоязычных научных работах, дискурс также выступает как языковая единица, которая адаптируется и одновременно транслирует изменяющиеся условия и тенденции общества.
Данные теории также легли в основу работ отечественных исследователей. Ю.С. Степанов в своей работе отмечает, что долгое время в российских исследованиях дискурс изучался именно в «текстовом подходе» (Степанов, 1995, с. 37). Тем не менее, к концу 70-х – началу 80-х годов, как отмечает исследователь, в русской научной мысли стала появляться тенденция разделения понятий «дискурс» и «текст», также

[…]

являются основными: маркеры для ввода контрастирующего утверждения (25,8%); маркеры, отражающие причинно-следственную связь (19,4%); маркеры дополнения (18,1%); маркеры, отвечающие за последовательное и логичное следование информации в тексте статьи (10,2%); маркеры, отсылающие к фоновым знаниям (9,9%). Таким образом, можно сделать заключение, что новостной дискурс OGJ строится на анализе получаемой информации из большого количества источников, в которых могут содержаться разные данные или мнения по описываемым в статье событиям. Итак, общий характер новостных статьей OGJ можно определить, как информативный и краткий. В то же время для читателей представляется возможность лично сделать выводы по представленной информации в статье, поскольку язык повествования не является навязчивым и не сводится к конкретному утверждению, которое транслирует журналист.
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В современном время большинство актуальной информации о мире вокруг получают из СМИ. Несмотря на то, что существует множество ресурсов передачи этой информации, наиболее доступными и удобными стали именно интернет-ресурсы. Относительно за короткий период времени, начиная с 1990-х годов, Интернет позволил большому количеству людей быстро и легко получить знания об интересующих их событиях, именно с этого момента большинство существующих печатных журнальных изданий стали опубликовывать свои новостные статьи в глобальной сети.
Данные новшества повлекли за собой изменения в лингвистических науках, например, типологии дискурса значительно расширились, и многие зарубежные и отечественные учёные-лингвисты стали выделять такие типы дискурса, как: цифровой, электронный или интернет-дискурс. Значительной трансформации подвергся в том числе новостной дискурс, представленный в Интернете. Так, в наши дни в новостных статьях стала цениться их краткость и информативность. Более того, появились новые стандарты новостного дискурса, представленного в Интернете: высокая скорость публикации новой информации, простой язык повествования, небольшой объём статьи, гипертекстуальность, интерактивность. Таким образом, представляется актуальным более подробное исследование особенностей новостного дискурса интернет-СМИ.
В рамках текущего исследования был произведен анализ новостного дискурса цифрового отраслевого журнала “Oil and Gas Journal”. Данный журнал является крупным новостным изданием, освещающем основные события нефтегазовой отрасли. В настоящее время он представлен в двух формах: печатной и интернет-версии. Отличительной особенностью новостного дискурса данного издания является его тематическая и адресная направленность, а также высокая актуальность представляемой информации. OGJ обладает широкой целевой аудиторией и насчитывает более 100 000-подписчиков на платную электронную и печатную версии.
В данной работе был представлен анализ статей, опубликованных в электронной версии журнала OGJ. В исследовании использовались 420 новостных статей, общим объёмом слов в 44 892 единиц. В рамках работы были определены основные лингвостилистические особенности текста, а также его конструкция.
Таким образом, можно выделить следующие особенности новостных статей OGJ:
1) Объем новостной статьи составляет 1000-2000 печатных символов.
2) Гипертекст в формате графических материалов и ссылок на предыдущие опубликованные статьи в рамках освещаемой тематики.
3) Строгая структура новостной статьи (заголовок, вводная информация, основная часть, заключение в виде прогноза).
4) Еженедельное обновление новостных материалов.
5) Неограниченный объём хранения новостных статей в онлайн-архиве журнала.
Характерными лингвостилистическими особенностями новостного дискурса OGJ можно обозначить:
1) Лексические: использование стандартной терминологии отраслевой тематики, газетных штампов, социально-политической лексики.
2) Морфологические: широкое использование аббревиатур.
3) Синтаксические: использование сложных многосоставных предложений, применение цитирований.
4) Дискурсивные: широкое использование дискурсивных маркеров.
Итак, в рамках работы был произведён детальный анализ представленности ДМ, как отдельного лингвостилистического элемента новостного текста OGJ. Дискурсивные маркеры были классифицированы по своим функциям на маркеры конструирования текста, маркеры связи автор-реципиент, а также маркеры выражения мнения автора. Самой многочисленной и многовариантной группой представились маркеры структурирования текста, и составили 86% процентов от общего количества маркеров.
Подробный анализ дискурсивных маркеров в текстах OGJ позволил определить основную направленность новостного дискурса отраслевого журнала – дать чёткое и полное представление о проекте, событии или проблеме. С помощью ДМ журналист может описывать событие, выстраивая логичное повествование, вводить контекст, фоновые знания, статистические данные и многое другое. Широкое использование ДМ позволяет статьям OGJ систематизировать множество цифровых и иных данных, что облегчает понимание текста даже для простых обывателей.
В рамках данного исследования был проведён анализ лишь малой части новостного дискурса отраслевой тематики на примере представленности дискурсивных маркеров в статьях “Oil and Gas Journal”. Тем не менее, в настоящее время существует мало работ, посвящённых анализу новостного дискурса по направлению нефтегазового дела. Таким образом, перспективой дальнейшего исследования цифрового новостного дискурса нефтегазовой тематики выступает расширение практического материала с целью дополнения представлений о данном типе дискурса, а также подробного рассмотрения иных его лингвостилистических особенностей.
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Общая диаграмма ДМ OGJ в %

Ряд 1
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 0.86 Ряд 2
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 19.399999999999999 Ряд 3
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 1.5 Ряд 4
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 9.9 25.8
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 1 3 7.4
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 0.34
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 2.7
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 18.100000000000001
Отношение автора Связь автор-реципиент Структурирование текста 10.199999999999999

ДМ OGJ

ДМ OGJ Структурирование текста Связь автор-реципиент Отношение автора 86.4 12.5 1.1000000000000001
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