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научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
Гермогеновой Екатерины Романовны по теме
Лингвостилистические особенности новостного дискурса цифрового отраслевого журнала «Oil and Gas Journal»
Выпускная квалификационная работа Гермогеновой Екатерины Романовны посвящена исследованию лингвистических и стилистических особенностей новостного дискурса, анализу дискурсивных маркеров и характерных черт новостных сообщений журнала OGJ. Содержание ВКР соответствует заявленной теме.
Работа состоит из введения, двух глав и заключения, общим объемом 74 страницы, включая таблицы, рисунки, приложение, библиографию (57 работ) и список источников. В первой главе автор проводит сравнительный анализ подходов к определению и типологии дискурса, новостного дискурса, а также определяет основные принципы построения текста новостного сообщения в интернет-изданиях и их лингвостилистические особенности. Вторая глава посвящена собственно анализу основных особенностей новостного дискурса на примере отраслевого журнала «Oil & Gas Journal», определяются характерные черты новостного дискурса: лексические, морфологические и синтаксические. Основное внимание уделено анализу дискурсивных маркеров, как ключевого лингвостилистического элемента структурирования информации в новостном дискурсе новостей в интернет-издании.
Исследование основывается на результатах современных изысканий в области лингвостилистики и проиллюстрировано релевантными примерами из новостных статей журнала «Oil & Gas Journal». К несомненным достоинствам работы следует отнести большое количество графических изображений и диаграмм, подтверждающих обоснованность выводов, представленных в заключении.

Текст ВКР Е. Р. Гермогеновой прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений. По результатам проверки оригинальность работы составила 96.8%. ОЗНАКОМИВШИСЬ с общим характером выявленных системой текстовых совпадений, считаю необходимым отметить, что большая часть совпадений представляет собой пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора.
К недостаткам работы можно отнести некоторые погрешности в оформлении текста ВКР.
Однако указанные замечания не снижают общего положительного впечатления о работе. В целом, работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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